
Deliberazione Giunta regionale 2 dicembre 1998, n. 6328.
Approvazione del protocollo d'intesa tra soggetti istituzionali delegati al
controllo ed alle visite ispettive presso i cantieri delle costruzioni.
(B.U.R. supplemento ordinario n. 1 - n. 29 del 19.05.1999)

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio, concernente l'argomento in oggetto proposto dall'Ufficio edilizia ed
attrezzature per servizi;
Preso atto, ai sensi dell'art. 20 del Regolamento interno di questa Giunta;
a) del parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile della competente struttura

organizzativa;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal coordinatore dell'Area

ambiente ed infrastrutture;
Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, art. 17, comma 32 e 32, in virtù della quale il presente atto
non è soggetto a controllo;
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
1. di approvare il documento istruttorio predisposto dal III settore dell'Ufficio edilizia corredato

dei pareri di cui all'art. 20 del regolamento interno della Giunta, che si allega alla presente
deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale.;

2. di approvare il protocollo d'intesa tra i soggetti istituzionali delegati al controllo ed alle visite
ispettive presso i cantieri delle costruzioni (allegato1);

3. di delegare il Vice presidente Orfeo Goracci alla sottoscrizione del protocollo;
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, successivamente alla

sottoscrizione del protocollo d'intesa da parte dei soggetti istituzionali coinvolti;
5. di dare atto che la presente deliberazione, in virtù della legge 15 maggio 1998, n. 127, art. 17,

comma 31 e 32,  non è soggetta a controllo.

_______________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Approvazione del protocollo d'intesa tra soggetti istituzionali delegati al controllo ed alle
visite ispettive presso i cantieri delle costruzioni.

In conseguenza dell'attività di ricostruzione e di ripristino degli edifici e delle opere infrastrutturali
danneggiati dai recenti eventi sismici, valutato l'impatto degli interventi che coinvolgerà centinaia
di imprese e migliaia di addetti, si è individuato un percorso attraverso cui coordinare l'azione
ispettiva e di vigilanza, esercitata dalle istituzioni pubbliche, quali i Servizi preposti delle Aziende
sanitarie locali, gli Ispettorati del lavoro e l'INPS.
Ciò soprattutto al fine di ridurre gli illeciti delle norme sulla sicurezza nei cantieri e sul trattamento
dei lavoratori. Le azioni derivanti dall'attività d'istituto dovranno perciò essere mirate, evitando
sovrapposizioni di interventi e garantendo l'interpretazione delle norme il più possibile comune da
parte dei vari soggetti preposti ai controlli nei cantieri.
Si ricorda inoltre quanto disposto dalla legge 61/98 "Ulteriori interventi urgenti in favore delle zone
terremotate delle regioni Marche ed Umbria e di altre zone colpite da eventi calamitosi" che
all'art.14, comma 12 affida alle Regioni, d'intesa con gli Ispettorati del lavoro e l'INPS, l'attività di



controllo per assicurare il rispetto delle norme sul trattamento dei lavoratori e sulla sicurezza dei
cantieri.
L'Ufficio edilizia, III settore, ha quindi provveduto, in queste ultime settimane ad avviare incontri
preparatori per ricercare un'intesa con le Aziende sanitarie locali, le Direzioni regionali provinciali
del lavoro, l'INPS e l'INAIL sui seguenti specifici punti:
- informazione preventiva sull'attività da svolgere;
- concertazione per sopralluoghi integrati;
- informazione reciproca sugli esiti dei sopralluoghi;
- confronto periodico fra i tecnici;
- comunicazione degli inizi lavori trasmessi dalle Amm.ni comunali;
- dotazioni informatiche.
Con la collaborazione dei soggetti coinvolti è stato stilato l'allegato protocollo d'intesa, per il quale
si propone una specifica presa d'atto da parte di codesta Giunta regionale.


